

Information Brochure & Application Form



Baba Saheb Bhim Rao Ambedkar Law College

Associated College of University of Lucknow

(Approved by the State of U.P. and Bar Council of India)

Recognised u/s 2(f) of the UGC

Harkans Garhi, Raebareilly Road, Lucknow

Tel.: 0522-6529755, 3209206

www.bsbambedkarlawcollege.in

Price Rs. 250/-
(Without Late Fee)
Rs. 260/-
(With Late Fee)



Form No.

बाबा साहब भीमराव अम्बेडकर लॉ कालेज

हरकंसगढ़ी, रायबरेली रोड, लखनऊ

Baba Saheb Bhim Rao Ambedkar Law College

Harkans Garhi, Raebareilly Road, Lucknow
(Associated College of the University of Lucknow)

Co-Education

Information Brochure & Application Form

LL.B. (Three Year Course)

Minimum % of marks : Gen/OBC 45%
SC/ST 40% Marks

चेतावनी

यदि किसी अभ्यर्थी की अंकतालिका (Marksheet), आरक्षण (Reservation) अथवा भारण (Weightage) प्रमाण पत्र फर्जी पाये गये, तो उसका प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा तथा उसके विरुद्ध प्रथम सूचना रिपोर्ट (F.I.R.) दर्ज करायी जायेगी।



Message from the _____ Managing Director

In the modern era of globalization where professionalism is of utmost importance, knowledge of law is now becoming a mandatory requirement to deal with the complexities of society and persons in every organization face greater challenges than ever before. Their decisions affect our lives, in both obvious and subtle ways. We believe that the quality and nature of the preparation for legal awareness and knowledge future lawyers/consultants receive now will help determine the kind of society we live in for decades. Baba Saheb Bhimrao Ambedkar Law College is committed to contribute to the shape of the future through leadership and innovation in the field of legal professional education. College provides individuals an exceptional environment to develop the skills and disciplines that best suits their professional aspirations and society quotes needs & requirement. We are proud of the exceptional faculty and their contributions to our understanding of the issues successful Lawyers/Consultants/Managers must address.

Paramount to the LL.B. Programme is the unique combination of theory and practice. Moot Courts are being organized and regularly conducted for enabling the students to get good exposure of the working of Courts and manners observed therein, much emphasis is laid to frequent visits to High Courts, Labour Courts/Tribunals, Consumer Forums, and Family Courts under the supervision of Advocates of standing. Students are provided extensive opportunities to interact with persons of eminence from the Judiciary and government in programs highlighting on major issues and trends. These are but a few reasons why we cordially invite you to consider and join at Baha Saheb BhimRao Ambedkar Law College, the LL.B. Program to avail its challenges and opportunities in planning your future career.

Baba Saheb BhimRao Ambedkar Law College aims at to impart quality legal education, develop self respect and professional ethics towards litigants Bench and Bar. Our motto is to create living instrumentalities to provide Justice - Social, Economic and Political and alert the aspirants for healthy environment - Natural, Social and Spiritual and generate awareness towards fundamental rights and duties. Our objective is to develop vision to adopt law as flexible instrument of social order, social change, social solidarity, communal harmony and national integration to serve the society more particularly its downtrodden and weaker sections.

Let us educate India for legal excellence.

Prof. (Dr.) V.G. Goswami



Message from the _____ Executive Director

Excellence is the need of the day. You may get that under the guidance of well versed highly qualified and experienced teachers at Baba Saheb Bhim Rao Ambedkar Law College, Harkansgarhi, Rai-Bareilly Road, Lucknow, where the hidden worth of student is politely explored and brilliantly shaped. It is the fact that nicely shaped and polished gold is precious merely because of its brilliance and quality of its being fitted in all kinds of ornaments. Our college produces students capable of inculcating the valuable qualities to become the worthy leader in every sphere of life. Good books are helpful in amassing immense knowledge. For that the college has rich and sound library. It contains law books authored by renowned professors and legal luminaries. The lecturers and well trained librarian are always available to assist you to equip yourself with immense knowledge of law. The real court atmosphere prevails in the moot court presided over by retired judges and addressed by students as advocates.

This institution may prove to be the best vessel for moulding and giving fine shape to your career ever dreamt of.

Mr. Justice Bhagwan Din

Executive Director

LL.B. (3yr) Course

First Year

1st Semester		2nd Semester	
Paper I	: Jurisprudence (I)	Paper I	: Jurisprudence (II)
Paper II	: Law of Contract (I)	Paper II	: Law of Contract (II)
Paper III	: Law of Torts (I)	Paper III	: Law of Torts (II)
Paper IV	: Family Law (I)	Paper IV	: Family Law (II)
Paper V	: Law of Crimes (I)	Paper V	: Law of Crimes (II)
Paper VI	: Constitutional Law (I)	Paper VI	: Constitutional Law (II)
Paper VII	: Public International Law (I)	Paper VII	: Public International Law (II)

Second Year

3rd Semester		4th Semester	
Paper I	: Human Rights Law and Practice	Paper I	: Environment Law
Paper II	: Property Law	Paper II	: Investment/ Competition Law
Paper III	: Commercial Law	Paper III	: Law of Evidence
Paper IV	: Labour Law-I	Paper IV	: Labour Law-II
Paper V	: Insurance Law	Paper V	: Banking Law
Paper VI	: Administrative Law-I	Paper VI	: Administrative Law-II
Paper VII	: Company Law (I)	Paper VII	: Company Law (II)

Third Year

5th Semester

- Paper I : Civil Procedure Code and Limitation Act (I)
- Paper II : Criminal Procedure Code (I)
- Paper III : Alternative Dispute Resolution
- Paper IV : Interpretation of Statutes
- Paper V : Land Law (I)
- Paper VI : Professional Ethics and Professional Accounting System
- Paper VII : *Taxation (I) Or
Criminology and Penology (I)
Or
Air and Space Law (I)
Or
Law and Medicine (I)
OR
Women & Law relating to Children (I)
Or
Cyber Laws (I)
Or
Intellectual Property Laws (I)

6th Semester

- Paper I : Civil Procedure Code and Limitation Act (II)
- Paper II : Criminal Procedure Code (II)
- Paper III : Pleading, Drafting and Conveyancing
- Paper IV : Equity, Trust and Specific Relief Act
- Paper V : Land Law (II)
- Paper VI : Moot Court Exercise, Legal Awareness and Internship (Practical)
- Paper VII : *Taxation (II) Or
Criminology and Penology (II)
Or
Air and Space Law (II)
Or
Law and Medicine (II)
OR
Women & Law relating to Children (II)
Or
Cyber Laws (II)
Or
Intellectual Property Laws (II)

***Note:** Student has to select any one paper as Paper VIIth of the following in Vth & VIth Semester. However, the students are allowed to offer only those optional papers which are being taught in the Lucknow University for the academic session concerned.

महत्वपूर्ण निर्देश

1. इस निर्देश पुस्तिका में प्रवेश सम्बन्धी निर्देश विश्वविद्यालय अधिनियम, नियमों, परिनियमों तथा अध्यादेशों के आधीन हैं।
2. इस निर्देश पुस्तिका एवं आवेदन पत्र का मूल्य रु. 250/- है जिसे कालेज कार्यालय से नगद भुगतान करके प्रातः 9 बजे से सायं 4 बजे तक प्राप्त किया जा सकता है।
3. यदि आप भारण (Weightage) या आरक्षण (Reservation) का लाभ चाहते हैं तो इसे आवेदन पत्र में संलग्न प्रमाण-पत्र प्रारूप पर अवश्य भरें।
4. आवेदन पत्र जमा करने के पश्चात् किसी भी अभ्यर्थी को भारण या आरक्षण में परिवर्तन की अनुमति नहीं मिलेगी। यदि आवेदन पत्र के साथ आरक्षण का प्रमाण पत्र संलग्न नहीं होगा तो उसे सामान्य श्रेणी में माना जायेगा।
5. योग्यता सूची घोषित होने पर इसकी प्रति कालेज के सूचना पटल पर देखने के लिए उपलब्ध रहेगी। अभ्यर्थी को स्वयं अपना योग्यता-क्रमांक, योग्यता-सूची से ज्ञात करना होगा। योग्यता-सूची समाचार-पत्रों में प्रकाशित कराने का उत्तरदायित्व कालेज का नहीं होगा तथा व्यक्तिगत रूप से किसी को सूचना नहीं दी जायेगी।
6. यदि कहीं सेवारत हैं तो सक्षम अधिकारी का अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य है।
7. योग्यता सूची घोषित होने के पश्चात् काउंसिलिंग प्रक्रिया होगी। जिसकी विस्तृत सूचना नोटिस बोर्ड पर तथा कालेज कार्यालय में उपलब्ध रहेगी। प्रवेश प्रक्रिया के समय अभ्यर्थी को हाईस्कूल का मूल प्रमाण पत्र, स्नातक की मूल अंकतालिका, प्रवजन प्रमाणपत्र, चरित्र प्रमाणपत्र, मूल आरक्षण प्रमाणपत्र एवं निर्धारित फीस का बैंक ड्राफ्ट (कालेज के नाम, लखनऊ पर देय) लाना होगा। अभ्यर्थी को अपने फोटो की 10 प्रतियां भी प्रवेश प्रक्रिया के समय लानी होंगी (फोटो की जीराक्स प्रति स्वीकार नहीं होगी)। यदि उपरोक्त प्रमाणपत्रों एवं फीस के साथ अभ्यर्थी प्रवेश प्रक्रिया में सम्मिलित नहीं होगा तो उसका प्रवेश का अधिकार स्वतः समाप्त हो जायेगा तथा वह रिक्त स्थान अन्य अभ्यर्थी को दे दिया जायेगा। समस्त प्रमाणपत्रों की एक-एक छाया प्रति भी साथ में लायें।
8. प्रवेश के समय जमा किया गया समस्त शुल्क किसी भी स्थिति में वापस नहीं किया जायेगा।
9. छात्रत्व के दौरान रैगिंग जैसी कुत्सित घटना में सम्मिलित होने पर छात्र के विरुद्ध उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार कार्यवाही की जायेगी।

निर्धारित फीस का संक्षिप्त विवरण

विधि प्रथम सेमेस्टर (त्रिवर्षीय पाठ्यक्रम) : रु. 7000/- प्रति सेमेस्टर
काशन मनी (Caution Money) : रु. 1000/- (Refundable)

- नोट :
- अन्य विश्वविद्यालय के छात्रों से रु. 500/- अतिरिक्त चार्ज ल.वि.वि. में नामांकन हेतु नामांकन शुल्क के रूप में लिया जायेगा।
 - लखनऊ विश्वविद्यालय को देय परीक्षा शुल्क तथा अन्य कोई पावना (dues) विद्यार्थियों को अलग से देना होगा। एक बार शुल्क जमा होने के बाद वापस नहीं किया जायेगा।

1. A candidate will be eligible for Admission to LL.B. class if he/she has completed B.A. /B.Sc. /B.Com. / or any other bachelor's degree recognized by Lucknow University with 10+2+3 system and has secured not less than 45% marks at Graduate level. However for SC/ST candidates minimum percentage of marks will be 40.
2. The admission to LL.B. Course will be on the basis of combined merit based on the marks obtained in the qualifying examination, group discussion and interview.
3. The candidate shall be entitled to weightage (if any) on the combined merit.
4. The reservation shall be given as permissible under the University rules.
5. The percentage shall be calculated upto three figures after decimal point.
6. The candidates who have passed the graduate degree examination from Lucknow University and passed part-I or part-II examination from other University, their academic marks shall be added only, on the basis of marks obtained from Lucknow University.
7. A candidate can not pursue any other courses simultaneously.
8. The College reserves the right to cancel any admission at any stage.
9. All disputes regarding interpretation of provisions of these rules shall be referred to the Admission Committee of this college whose decision shall be final.
10. All the legal matters pertaining to the LL.B. admissions shall be subject to Lucknow Judicature only.

आरक्षण एवं भारण संबंधी नियम (Rules for Reservation and Weightage)

भारण (Weightage)

उत्कृष्ट खिलाड़ी/एन.सी.सी. 'सी' प्रमाणपत्र धारक अभ्यर्थियों को भारण के फलस्वरूप उनके द्वारा कम्बाइन्ड मेरिट में अर्जित प्राप्तांक का 1.5% जोड़कर उनका योग्यता क्रमांक योग्यता सूची में निर्धारित किया जायेगा।

आरक्षण (Vertical Reservation)

(i) अनुसूचित जाति (अधिकतम आरक्षण)	21%
(ii) अनुसूचित जनजाति (अधिकतम आरक्षण)	2%
(iii) अन्य पिछड़ा वर्ग (अधिकतम आरक्षण)	27%

आन्तरिक आरक्षण (Horizontal Reservation)

(iv) लखनऊ विश्वविद्यालय अध्यापकों / कर्मचारियों के पुत्र / पुत्री / पत्नी / पति (अधिकतम आरक्षण)	10%
(v) लखनऊ विश्वविद्यालय से संबद्ध महाविद्यालयों एवं संबद्ध घटक महाविद्यालय के अध्यापकों के पुत्र / पुत्री / पत्नी / पति (अधिकतम आरक्षण)	5%
(vi) विकलांगों के लिए (including 1% for blinds)	3%
(vii) स्वतन्त्रता सेनानियों के पुत्र / पुत्री / पौत्र / अविवाहित पौत्री के लिए	2%
(viii) भूतपूर्व सैनिकों के लिए	1%

- अभ्यर्थी उपर्युक्त भारण एवं आरक्षण श्रेणियों में से केवल एक ही भारण तथा एक ही आरक्षण श्रेणी का लाभ ले सकता है। भारण अधिकार स्वरूप नहीं मांगा जा सकता है। इसका अन्तिम निर्णय सक्षम अधिकारी की संस्तुति पर प्रवेश समिति द्वारा किया जायेगा।
- उपर्युक्त भारण एवं आरक्षण लाभ पाने के लिए अभ्यर्थी को संलग्न प्रमाणपत्र प्रारूप में, सक्षम अधिकारी से हस्ताक्षर एवं मोहर लगवाकर, आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना होगा। भारण एवं आरक्षण प्रमाणपत्र आवेदनपत्र के साथ ही स्वीकार किया जायेगा, बाद में नहीं।

वर्ग	प्रमाण पत्र जारी करने हेतु सक्षम अधिकारी
1. उत्कृष्ट खिलाड़ी	लखनऊ विश्वविद्यालय एथलेटिक एसोशियेशन के अध्यक्ष
2. विकलांग	जनपद के मुख्य चिकित्सा अधिकारी
3. स्वतन्त्रता संग्राम सेनानी	जिलाधिकारी
4. एन.सी.सी. 'सी' प्रमाण पत्र	सक्षम अधिकारी
5. अनुसूचित जाति	जिलाधिकारी, अपर जिलाधिकारी, सिटी मजिस्ट्रेट, परगना मजिस्ट्रेट अथवा तहसीलदार
6. अनुसूचित जनजाति	
7. अन्य पिछड़ा वर्ग	
8. विश्वविद्यालय के अध्यापक/कर्मचारी	संकायाध्यक्ष/विभागाध्यक्ष/
9. सम्बद्ध महाविद्यालय के अध्यापक एवं राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय के अध्यापक	कुलसचिव/प्राचार्य, कला एवं शिल्प महाविद्यालय के प्रधानाचार्य

- निम्नलिखित श्रेणी के खिलाड़ियों (छात्र एवं छात्राओं) को खेल के आधार पर भारण लखनऊ विश्वविद्यालय के नियमानुसार देय होगा:

ऐसे खिलाड़ियों के संबंध में जिन्होंने जनपद में चयन के पश्चात् क्षेत्रीय टीम की ओर से अन्तर्क्षेत्रीय प्रतियोगिताओं में पिछले दो वर्षों में भाग लिया हो, डी.आई.ओ.एस./आर.आई.ओ.एस./डी.डी.ओ. द्वारा दिये गये मूल प्रमाण पत्र ही मान्य होंगे।

अथवा

- ऐसे खिलाड़ियों के संबंध में जिन्होंने उत्तर प्रदेश का पिछले दो वर्षों में राष्ट्रीय अथवा अंतरप्रदेशीय प्रतियोगिताओं में प्रतिनिधित्व किया हो तथा प्रतियोगितायें अधिकारिक मान्यता प्राप्त प्रदेशीय खेलकूद संस्थाओं द्वारा आयोजित की गई हों, इन प्रतियोगिताओं के आयोजकों अथवा राजकीय संस्थाओं द्वारा दिये गये मूल प्रमाणपत्र ही मान्य होंगे।

नोट : केवल वही खिलाड़ी अर्ह होंगे जिन्होंने ऐसी खेलकूद प्रतियोगिता में भाग लिया हो, जिनकी सुविधा लखनऊ विश्वविद्यालय में उपलब्ध है तथा जिन्हें विश्वविद्यालय संघ (खेलकूद विभाग) नई दिल्ली या राष्ट्रीय संस्थाओं द्वारा मान्यता प्राप्त है।

- आवेदन पत्र भरने के पहले इस पुस्तिका में दिये निर्देशों को भली-भांति पढ़ें एवं समझ लें। **पूर्ण रूप से भरे हुये आवेदन पत्र कालेज कार्यालय में जमा कर दें। डाक द्वारा भेजे गये आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किये जायेंगे। अभ्यर्थियों को अन्तिम दिनों की भीड़ से बचने के लिए चाहिए कि आवेदन पत्र यथाशीघ्र जमा कर दें।**
- अभ्यर्थियों द्वारा प्रस्तुत सभी प्रमाण-पत्रों एवं अंक तालिकाओं की जांच पुलिस द्वारा करायी जायेगी। गलत अथवा फर्जी पाये जाने पर प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा। प्रवेश शुल्क वापस नहीं किया जायेगा। अभ्यर्थी के विरुद्ध थाने में प्रथम सूचना रिपोर्ट (FIR) दर्ज करायी जायेगी।

8. (अ) निम्न श्रेणियों में से अपनी श्रेणी कोष्ठक में चिन्ह (✓) लगाकर इंगित कीजिये।

1. सामान्य (General)
2. अनुसूचित जाति (SC)
3. अनुसूचित जनजाति (ST)
4. अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC)

8. (ब) निम्न श्रेणियों में से यदि आप किसी वर्ग का लाभाधिकार चाहते हैं तो उपयुक्त कोष्ठक में चिन्ह (✓) लगायें।

1. उत्कृष्ट खिलाड़ी (OS)
2. एन.सी.सी. (NCC)
3. विकलांग (PH)
4. स्वतन्त्रता संग्राम सेनानी आश्रित (FF)
5. लखनऊ विश्वविद्यालय अध्यापक/कर्मचारी के पुत्र/पुत्री/पति (UE)
6. लखनऊ विश्वविद्यालय से सम्बद्ध/घटक महाविद्यालय में अध्यापक के पुत्र/पुत्री/पत्नी/पति (CT)

9. (अ) मांगी गयी लाभाधिकार श्रेणी का नाम

(ब) वि.वि. अध्यापक/वि.वि. कर्मचारी/महाविद्यालय अध्यापक का नाम

पद विभाग अभ्यर्थी से सम्बन्ध

(स) प्रमाण पत्र देने वाले अधिकारी का नाम व पद

10. क्या आप किसी विद्यालय/संस्था से निष्कासित किये गये हैं?अथवा दण्ड संहिता के अन्तर्गत अपराधी पाये गये हैं?

हाँ नहीं

11. यदि कहीं सेवारत है तो उसका विवरण दीजिए

(सक्षम अधिकारी का अनापत्ति प्रमाण-पत्र संलग्न कीजिए)

12. फोन नं.: मोबाइल :

घोषणा

मैं शपथपूर्वक घोषणा करता/करती हूँ कि उपरोक्त लिखित विवरण क्रम संख्या 1 से 12 तक सत्य हैं। कोई सूचना न तो छिपायी गयी है और न ही विकृत करके दी गयी है। यदि भविष्य में कोई त्रुटि पायी जाय तो कालेज को पूर्ण अधिकार होगा कि मेरा प्रवेश निरस्त कर दे और मेरे विरुद्ध दण्डात्मक कार्यवाही करे।

माननीय उच्चतम न्यायालय के निर्देशानुसार मैं शपथपूर्वक वचन देता/देती हूँ कि मैं लखनऊ विश्वविद्यालय अथवा इस कालेज के किसी भी नियम का न तो उल्लंघन करूँगा/करूँगी और न ही किसी रैगिंग अथवा अन्य आपराधिक गतिविधियों में सम्मिलित होऊँगा/होऊँगी। यदि मैं उपरोक्त शपथ की अवहेलना का दोषी पाया/पायी जाऊँ तो कालेज को मुझे दण्डित/निष्कासित करने का पूर्ण अधिकार होगा।

दिनांक

.....
अभ्यर्थी के पूर्ण हस्ताक्षर

संलग्नक

.....
पिता/संरक्षक के पूर्ण हस्ताक्षर

1. आवेदन पत्र खरीदने की मूल रसीद
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.

Salient Features

1. Special lectures for students aspiring legal excellence both academic and practical.
 - Senior Professors from Lucknow University, other Universities, Indian Law Institute, National Law School etc.
 - Hon'ble Supreme Court and High Court Judges.
 - Hon'ble Distt. Judges, Judicial Magistrates etc.
 - Senior Advocates, Officers/Members, Bar Council of India and U.P. Bar Council, Allahabad.
 - Highly placed IAS officers.
 - Labour Commissioners, Deputy Labour Commissioners, Assistant Labour Commissioner etc.
2. Visits to Hon'ble Supreme Court, High Court, Distt. Court, Labour Courts/Tribunals, Family Courts etc. under the supervision of Advocates of standing.
3. Practical training under the supervision of efficient advocates.
4. Moot Courts for enabling the students to get good exposure of the working of Courts and manners observed therein under the constant and able supervision of Hon'ble Mr. Justice Bhgwan Din decoding practical Mantras for developing excellent lawyers and judges.
5. Well equipped library with upgraded and updated reading material comprising AIR, SCC, JILI, SCC (L & S), IBR, ASIL, Latest AIR Manuals managed by a trained librarian to meet the academic and professional needs of the students.
6. Computer facility to enable the students to keep pace with hi-tech environment.
7. Generator facility to meet instantly the break down of electricity.
8. Quiet and natural environment with eco-friendly surroundings.
9. Highly qualified and experienced and NET qualified core faculty.
 - Director (Academic)
Prof. S.K. Gaur, LL.M. (Luck.)
Former Professor of Law & Director PGDEPL, Programme, Faculty of Law, Lucknow University.
 - Director (Academic)
Dr. R.K. Shukla, M.Sc., LL.M., LL.D. (Luck.)
Former Reader in Law, Shia P.G. College, Lucknow, Former Principal of BSBRA Law College, Lucknow
10. Free Medical Check up: Dr. P. Goswami (Ayur), Dr. V.K. Singh (Homeo), Dr. N. Saxena (Dentest), Dr (Smt) S. Asthana (Gynaecologist)
11. Constant and vigilant supervision of the Management
 - President-cum-Managing Director
Prof. (Dr.) V.G. Goswami, M.A. (Phil.), LL.M., LL.D. (I.R.)
Former Head of the Deptt. and Dean Faculty of Law, Lucknow University
Founder Director MLPM & PG DLPM Programmes, Faculty of Law, Lucknow University
 - Executive Director
Hon'ble Mr. Justice Bhagwan Din, Former Judge, Allahabad High Court
 - Director (E & L)
Shri Anurag Goswami, B.Com., MLPM, LL.M. (Luck.)

Within a short span after its establishment the college has distinguished itself and has become an institution of repute and recommended name all over the state for quality legal education with excellent track record through its innovative and regular feature of organizing special/guest lectures, discussions, case studies, group discussions, special sessions on legal and general awareness, workshops on current legal problems with professionals from legal profession (Bench/ Bar) and interaction of students with them & their participation in various seminars, debates, discussions on current issues and latest developments in the legal scenario of our country and across the globe.